UBND THỊ XÃ BUÔN HỒ
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /PGDĐT-THTĐ
               V/v tăng cường công tác phòng,

       chống đuối nước và tai nạn thương tích

                      cho trẻ em, học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Buôn Hồ, ngày      tháng  4 năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc.

Căn cứ Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/07/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích giai đoạn 2021

- 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 7510/KH-UBND, ngày 10/8/2021 của UBND tỉnh về

phòng chống tai nạn, thương tích tại cộng đồng tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 467/KH-BGDĐT ngày 28/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo (GDĐT);

Căn cứ Công văn số 556/GDĐT-GDTrH-GDTX, ngày 10/04/2023 của Sở

GD&ĐT Đăk Lăk về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước và tai nạn

thương tích cho trẻ em, học sinh, phòng GD&ĐT thị xã yêu cầu Hiệu trưởng các cơ

sở giáo dục trực thuộc thực hiện một số nội dung sau:

 - Triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối

với trẻ em, học sinh; chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao

nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng, hình thành cho học sinh thói quen tự ý thức,

chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước, tai nạn giao

thông.

 - Thường xuyên rà soát, kiểm tra hệ thống cơ sở vật chất trường, lớp, thiết bị

phục vụ dạy, học; thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt: phòng học, đồ

dùng thí nghiệm, tường, rào, lan can, khu vui chơi, hệ thống điện,… trong khuôn

viên nhà trường, kịp thời sửa chữa, thay thế, khắc phục, đảm bảo các tiêu chí trường

học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

 - Triển khai hiệu quả Tài liệu hướng dẫn Giáo dục phòng tránh đuối nước cho

học sinh; tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng

về phòng chống đuối nước, đảm bảo an toàn trong môi trường nước cho trẻ em, học

sinh (tập trung từ tháng 4/2023 đến trước khi học sinh nghỉ hè năm 2023 và thời

gian đầu năm học mới 2023-2024).

 - Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kịp thời cho học sinh tại nhà trường và cơ sở

giáo dục cách phòng, chống đuối nước (PCĐN) trên đường đi học; PCĐN khi tham

quan, dã ngoại, tắm biển, đi bơi; PCĐN khi vui chơi tại cộng đồng nơi có các nguồn

 2

nước mở; PCĐN khi hoạt động trong môi trường nước; cứu đuối an toàn khi thấy

bạn bị đuối nước,...

 - Thường xuyên tổ chức nhắc nhở, hướng dẫn học sinh các kỹ năng nhận biết

về nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước và các kỹ năng phòng, tránh; bằng

cách lồng ghép trong các hoạt động giáo dục, các giờ học thể dục, các tiết học cuối

trước khi học sinh tan trường;

 - Thường xuyên cập nhật, thống kê, phân tích, đánh giá và báo cáo tình hình

tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước của học sinh xảy ra tại các đơn vị trường học

và đề xuất các giải pháp can thiệp.

 - Khẩn trương báo cáo những trường hợp tai nạn, thương tích (nếu có) về các

bộ phận chuyên môn phòng GD&ĐT thị xã để phòng GD&ĐT thị xã kịp thời báo

cáo UBND thị xã, Sở GD&ĐT Đăk Lăk theo quy định;

Nhận được Công văn này, phòng GD&ĐT thị xã yêu cầu các đơn vị triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;(t/h)

- Sở GD&ĐT; (b/cáo)

- UBND thị xã; (b/cáo)
- Lãnh đạo phòng GDĐT;

- Lưu: VT, THTĐ, (NHP,-b).

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Ngọc Cẩm